
21. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Sněmovna obdržela návrh reformy vojenských
tajných služeb
Sněmovna dnes obdržela zákon o
reformě vojenských tajných služeb, který vypracoval ministr
obrany Miroslav Kostelka. Předloha počítá s tím, že by se do
jedné služby s jedním ředitelem v budoucnu sloučilo Vojenské
obranné zpravodajství (VOZ) a Vojenská zpravodajská služba (VZS).
Návrh novely zákona o vojenském zpravodajství má postavit obě
složky pod důslednou kontrolu parlamentu.

     Vojenská zpravodajská služba je rozvědkou a zabývá se získáváním informací v zahraničí,
Vojenské obranné zpravodajství je kontrarozvědkou, která pracuje uvnitř České republiky. Obě
služby jsou nyní propojeny ve Vojenském zpravodajství, kterému donedávna šéfoval Josef Prokš.
Koncem března odešel na vlastní žádost, prozatímně jej nahradil Miroslav Krejčík.
 

   Parlamentní kontrole ale nyní podléhá jen Vojenské obranné zpravodajství, novela zákona rozšíří
dohled poslanců i na činnost rozvědčíků. Vojenští zpravodajci budou moci i nadále využívat krycích
dokladů, odposlechy jim bude muset povolovat justice.

    "Pochybuji, že by někdo v tomhle státě kritizoval větší možnost kontroly. Domnívám se, že
poslancům se to líbit bude. Pokud se to nelíbí někomu jinému, tak má smůlu," poznamenal již dříve
ministr Kostelka.

    Nová podoba vojenské tajné služby má existovat před počátkem roku 2006. Ministerstvo obrany
plánuje, že od 1. července začne  na generálním štábu pracovat odbor elektronického boje a
průzkumu, který dosud patřil pod Vojenskou zpravodajskou službu. Pod náčelníka generálního štábu
má spadat i Vojenský hydrometeorologický a topografický úřad v Dobrušce.

    Naopak 601. skupina speciálních sil z Prostějova, jejíž vojáci nyní působí v Afghánistánu, zůstane
zřejmě i nadále
podřízena Vojenskému zpravodajství. Při nasazení do vojenské operace ale bude podřízena
armádnímu operačnímu veliteli.

    Předlohou by se v prvém čtení mohla sněmovna zabývat již na červnové schůzi, která bude
zahájena v úterý 15. června.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

